96. neque, ut ea cognoscas, ad te mitto, sed quia . . ; fin III 6. Glaucia solebat populum monera, ut primum verum attenderet; Rab Post 14. qui non ipso honesto movemur, ut boni viri simus; leg I 41. ex hoc nascitur, ut sit commendatio; fin III 63. necesse est: vgl. 3. ita; Bru 289. C. Popilius cum verbis senatus nutiasset, ut (rex) ab Alexandria discederet; Phil VIII 23. id ut facias, te obtestor atque obsecro; A XI 1. cum obseruator, ut casta corpora adhibeantur; leg II 24. obtestor: s. obsecro. cum ei (L. Panio) bellum ut cum rege Perse gereret obtigisset; div I 103. hoc cum tibi opto, opto, ut beatus sis; A X 16, 1. Oppianicus orare hominem coepit, ut sibi rationem ostenderet iudicium corrumpendi; Cluent 68. neque natura pateretur, ut id, quod esset e terra, nisi in terra maneret; rep III 40. ut civitate donaretur, perficere non potuit; Arch 25. dis junioribus permisit, ut corpora mortalia effugerent; Tim 46. patri persuasi, ut dissolveret; Phil II 46. ad famam Sex. Sulpicii filii arbitror pertinere, ut videatur honorem debitum patri praestitisse; Phil IX 12. peto a te, ut et eos et Allesavdatis iudeas ecclios Romanum mittere; ep XIII 56, 1. a te peto in maiorem modum, ut in hac re etiam elabores; ep XIII 77, 3. s. contendeo. placitum est, ut in aprico loco considerent; rep I 18. hunc sibi ex animo scrupulum ut evellatis, postulat; Sex Rose 8. cum praeципitur, ut nobismet ipsius imperemus; Tuse II 47. cum Autronio, ut occuparet Etruriam, praescriberetur; Sulla 53. qui precabantur, ut sibi sui liberi superstitiae easent; nat II 72. cum mihi initio proposuissim, ut animos commoverem; Cluent 139. ut in perpetua pace esse possitis, providebo; Catil III 29. omni contentione pugnatum est, ut illis haec capitum aestimaretur; Cluent 116. queso, ut scribas quam asepissime; A VII 12, 1. relinquatur, ut summum bonum sit vivere scientiam adhucientem earum rerum; fin III 31. restat, ut omnes unum velint; Marcel 52. unum quemque senatorem rogabat, ut filio suo parceret; Ver II 95. cur non sanciunt, ut, quae mala sunt, habeantur pro bonis? leg I 44. scribit ad quodam Melitensem, ut ea vase perquirant; Ver IV 39. quibus scripsaram, ut Romae manarent; A VII 17, 5. sequitur, ut doceam omnia subiecta esse naturae; nat II 81. eos statuisse, ut hoc postularetur; Ver II 103. suadebit tibi, ut hinc discedas; div Caece 52. atrocitate criminis fore, ut hic nullo negotio tolleretur; Sex Rose 28. esse in eo testamento, ut status in palestra deberet ponere; Ver II 36. est, ut si sint, quam tu „nationem“ appellasti; Seat 97. futurum fuisse ut omnibus perfectis artibus omni doctrina hominum vita eruditiretur; Tuse III 69. qui ex eo cogi putat, ne ut sedeamus quidem aut ambulemus voluntatis esse; fat 9. omnes labores te exciperet video; timeo, ut sustineas; ep XIV 2, 3. commentarios quosdam veni ut auferrem; fin III 10. verebar, ut (litterae) rodderentur; ep XII 19, 1. qui (imperator) videret, ut natis honestum foedus feriretur; inv II 92. videndum est, ut honeste vos (Romae) esse possitis; ep XIV 14, 1. volo, ut mihi respondreas, nunc . . ; Vatin 17. huius industriam maxime euidem vellem ut imitarentur hi, quos oportebat; Phil VIII 31. s. iubeo. adeat, instat, urget Dolabella, ut quam primum securi feriantur; Ver I 75. senatus, ut abdicarent consules; abdicaverunt; nat II 11.

2. nach Abjectiven, Pronomina, 3. abh-mörtern: alterum placere, ut (sapiens) numquam adscientiarum, alterum tenere, ut aut „etiam“ aut „non“ respondere possit; Ac II 104. consentaneum est huic naturae, ut sapiens velit administrare rem publicam; fin III 68. cum in voce duo sequamur. ut clara sit, ut suavis; of I 133. extrellum illud est, ut philosophiam ad te adlegem; ep XV 4, 16. facilior (sapiens) erit, ut albam esse nivem probet,

quam erat Anaxagoras; Ac II 100. haec vis est iatius et iuriis et verbi, ut fundi populi beneficio nostro, non suo iure flant; Balb 21. ipsius individui banc esse naturam, ut pondere et gravitate moveatur; fat 23. hoc mihi etiam nostri illi concedunt, ut eum (Platonem) arbitru meo diligam; leg III 1. sumpai hoc mihi pro tua in me observantia, ut ad te familiariter scriberem; ep XIII 50, 1. quod idem contingit insani, ut incipientes furere sentiant; Ac II 52. vetus est lex illa iustiae veraeque amicitiae, ut idem amici semper velint; Planc 5. quitor illud, ut animadvertiscas, qui simus ipsi; fin IV 25. caput illud est, ut Lysonem, recipientem necessitudinem tuam; ep XIII 19, 3. ei (Dionysio) ne integrum quidem erat, ut ad iustitiam remigraret; Tusc V 62. ut si velit Orestes dicere eius modi animum matris suae fuisse in patrem suum, ut ab ea poenias liberi sui potassium petere debuerint; inv I 19. Graecus testis cum ea voluntate processit, ut laedat; Flac 11. nequo in eo solum diligens fuit, ut accusatorem filio suo compararet; Cluent 191. explicavi sententiam meam, et eo quidem consilium iudicium ut cognoscerem; fin I 72. si eius modi forte causa incident, ut id faciendum sit; fin III 63. animalium est ea vis enique natura, ut vigeant vigilantes; div II 139. s. tantus; de or I 27. 1. ago. fuit ista severitas in iudicia, ut istam rem accusator in magnis criminibus obiciendam putaret; Ver V 45. quae est ista designandi licentia, ut hoc deus, hoc natura fecerit potius quam . . ? div II 127. excoigit — quid? nihil ingenuo, nihil, ut quisquam posset dicere: „improb. verum callide“; Ver I 141. s. 1. ago. nullam huic aliam accusandi causam fuisse, nisi ut propositum vitae periculum vitaret; Cluent 20. omnia nos consequemus, ut teeti, ut vestiti, ut salvi esse possemus; nat II 150. quod erat optabile ante, ut populum Romanum comitem haberemus; Phil VII 22. proximum est ergo, ut, opus fuerit classe necne, quaeramus; Flac 27. quod nos facere nunc ingredimur, ut contra Academicos dissenserimus; Ac II 17. quod te inspectante factum est, ut anguis emerget; div I 72. s. idem. 1. evenio. quid est aliud, quod nos patroni facere debeamus, nisi ut eos repellamus? Cael 32. quae inconstans deorum est, ut primis minentur extis, bene promittant secundis? div II 38. s. 1. ago. neque quicquam erat reliquum, nisi ut triumphus tibi navalium decerneretur; Ver V 67. reliquum est, ut te id ipsum exercuet; ep VI 1, 3. scire esse armatos satie est, ut vim factam probes; Caecia 45. est situm in nobis, ut aduersa oblivious obruamus; fin I 57. cum Alcibiades Socrati supplex esset, ut sibi virtutem traderet; Tuse III 77. tallem hunc in ista rogatione fuisse, ut consulere voluerit fratri; Sulla 62. quae talia sunt, ut optata magis quam inventa videantur; nat I 19. talis est ordo actionum adhibendus, ut omnia sint apta; of I 144. ut ea esset in homine iucunditas et tantus in loquendo lepos, ut dies inter eos curiae fuisse videretur, convivium Tusculani; de or I 27. tantos processus efficiebat, ut evolage, non excurrere videretur; Bru 272. quorum (ludorum) religio tanta est, ut ex ultimis terris arcessita in hac urbe considerit; har resp 21. tantas discordias secutas sunt, ut tyranni existenter; of II 80. s. 4. consensus. tertium est, ut caveamus, ut ea moderata sint; of I 141. tot homines habet, ut cotidiana canti tota vicinitas personet; Sex Rose 134. veri simile non est, ut hunc ab se dimitteret; Sulla 57. concedetur profecto verum esse, ut bonos boni diligant; Lael 50. unum debet esse omnibus propositum, ut eadem sit utilitas . . ; of III 26. una est virtus, ut ego avalem; A XII 32, 2 (1). si utrumque (fuit), ut et res esset ea et . . ; dom 12.

3. nach Adverbien: adeone pudorem cum punitia perdidisti, ut hoc in eo templo dicere ausus sis? Phil II 15. hoc eo spectabat, ut eam (Pythiam) a Philippo corruptam diceret; div II 118. nisi vero hactenus ista formula distingui potest, ut Flacco absenti aliquid civitates tribuisse dicantur; Flac 36. rem hue deduxi, ut palam pugnare posset; Catil II 4. te idecirco illum locum eligere, ut ille ex cruce Italianam cerneret posset; Ver V 169. idecirco trahebam, ut quam diutissime integrum esset; A XVI 2. 4. ideone L. Tarquinius exactus, ut rex Romae constitueretur? Phil II 87. confugit (Epienrus) illuc, ut neget accedere quoquam posse ad voluptatem nihil dolentis; fin II 28. qui locus ita communis est, ut bene tractatus in hac causa magno ad persuadendum momento futurus sit; inv II 77. non modo ita memorie prolixum esse, sed ita necesse fuisse, cum Demosthenes dicturus esset, ut concursus audiendi causa ex tota Graecia fierent; Bru 289. nec ita reservanda (rea est familiaris), ut pateat omnibus; of II 55. propter tuas res ita contractas, ut quem ad modum scribas, „nec caput nec pedes“; ep VII 31. 2. ego vero tibi istuc remitto atque ita, ut me a te honorificentissime tractatum existimem; A XIV 13. B. 3. haec propterea de me dixi, ut mihi Tubero ignosceret; Ligur 8. quo spectat illud, nisi ut officia concitentur? Ac II 144. an amandarat hunc sic, ut esset in agro ac tantummodo aleretur ad villam, ut commodis omnibus carerer? Sex Rose 44. sic iam tecum loquar, non ut odio permotus esse videar, sed ut misericordia; Catil I 16. cum sic aliquid cecidit, sic evenit, ut vel aliter cadere atque evenire potuerit; div II 15. sic se res habeat, ut praestantius genus esset eorum, qui . . .; Tim 44. unde tam felix concursus atomorum, ut repente homines nascerentur? nat I 91 (90). cum Lacedaemonius quidam mortem tantopere contempserit, ut responderit . . .; Tusc I 100.

4. nach Substantiven (vgl. 2): quibus (pecatis) incensus parens potuerit animum inducere, ut naturam ipsam vinceret; Sex Rose 53. tibi sum auctor, ut eum tibi ordinem aut reconciliem aut mitiges; ep I 9. 26. mihi, ut absim, vehementer auctor est; A XV 5. 2. causa fuit hue veniendo, ut quosdam hinc libros promerem; fin III 8. quae et naturam et condicionem, ut vinci possent, habebant: Marcel 8. tantus consensus senatus fuit, ut mature proficisceremur, parendum ut fuerit; ep III 8. 1. cum matre Bostaris consilium cepit, ut uterque Romanum veniret; Scaur 8. est constuetudo Siculorum, ut non numquam eximaut unum aliquem diem; Ver II 129. quae sit epiditas, ut severa iudicia fiant: Sex Rose 11. s. voluntas. pollicetur sibi magnae curae fore, ut omnia civitatibus restituerentur; Ver IV 73. decurionum decretum statim fit, ut decem primi proficiscantur ad L. Sullam; Sex Rose 25. habenda ratio et diligentia est, ut monitio acerbitate careat; Lael 89. quae mihi facultas, ut id meo arbitratu facerem, ante hoc tempus dumquam est data; fin I 72. foedus fecerunt cum tribuno plebipaliam, ut ab eo provincias acciperent; Sest 24. fit sermo inter eos et invitatio, ut Graeco more biberetur; Ver I 66. quae (pars legis) congruebat eum iudicio senatus, ut ipse rex esset; har resp 29. huic (senatori) iussa tria sunt: ut adsit, ut loco dicat, ut modo; leg III 40. erat aequa lex, ut nostras iniurias ipsi inter nos geramus; Balb 60. s. 2. ille Planc 5. nobis nostra Academia magnam licentian. dat, ut id nostro iure licet defendere; of III 20. accepteram iam ante Cesaris litteras, ut mihi satia fieri paterer a te; Phil II 49. nescio quid ab eo (Q. Fufio) litterularum, uti ut sibi restituerem; A XV 4. 1. quod a senatu dantur mandata legatis, ut D. Brutum audeant; Phil VI 6. mos est Syracusia, ut dicat sententiam, qui velit; Ver IV 142. natura: s. condicio. negotium datur quaestoribus,

ut noctu vigilias agerent; Ver IV 93. primum est officium, ut se conservet in naturae statu; fin III 20. uti C. Pansa A. Hirtius dent operam, uti senatus tuto haberi possit; Phil III 37. potestas erat isti data, ut seces gravissima levaret infamia; Ver III 140. inita ratio est, ut consules se abdicarent; rep II 61. s. diligentia. altera est res, ut res geras magnas; of I 166. maneasne in sententia, ut mittam ad eum, quae scripsi; A XIII 18. sermo: s. invitatio. simul, ut se ceteri sequerentur, signum dari iusset; Ver V 88. novitates si spem asperfuerint, ut fructus appareat; Lael 68. studium: s. voluntas. quod non potest accidere tempus, ut intersit rei publicae . . .; of I 159. ut sumptum faciat in militem, nemini via adfertur; imp Pomp 39. de voluntate tua, ut simul animus, vel studio potius et cupiditate non dubito; A XII 26. 1. vgl. 1. sum; fat 9. cum vota faceretis, ut Miloni uti virtute sua liberet; Milo 41. exaudita vox est, ut muri resicerentur; div I 101.

5. zum ganzen Satz gehörig: itineris causa nt devorteret | deverteret |, primum est devium; A III 7. 1. nec (Theodorus) satis, ut ita dicam, rotundus; orat 40. de me, ut iam cum utroque loquar, sic habebote; Lael 10. tua cautio nostra cantio est, ut, si in alterutro peccandum sit, malum videri nimis timidus quam parum prudens; Marcel 21. ut illa omittam, ut fulminum iactus, ut terrae motus relinquam, ut omittam cetera, hoc certe neque prae-termittendum neque relinquendum est; Catil III 18. has igitur tot sententias ut omittamus, haec nunc videamus; Ac II 130. nam, ut illa omittam, ut haec recentis obliviscar, ut haec igitur omittam, liber iste quantam habet declarationem amoris tui! ep XV 21. 2. cum mendicitatem multi perpetiantur, ut vivant; fin V 32. „depugna“, inquit, „potius quam servias.“ ut quid? si victus eris, proscribere, si viceris, tamen servias? A VII 7. 7. quod aiunt: „minima de manib;“, id est ut turpiter potius quam calamitose; of III 105.

II. Weise: qui Terminalibus super in suburbium, ut eodem die revertere, ire non sum ausus; Phil XII 24. videoe minus quadringentorum annorum esse haec urbem, ut sine regibus sit? rep I 58. do-luit se, ut oppimeret C. Popilium, nocuisse rei publicae; leg III 36. nihil demi potest, ut virtutis nomen relinquatur; par 22. vgl. B. non.

III. Einräumung: ut ita ista esse concedam, quid mihi, quod dici possit, reliquisti? de or II 365. ager efficit cum octavo, bene ut agatur, verum, ut omnes de adiuvent, cum decimo; Ver III 112. ut ego ad-sentiar orationi, defensionem tamen non probabo; Ver III 200. sed ut concedam incertos exitus esse belli, tameu pro libertate vitae periculo decertandum est; Phil X 20. sed ut omnes inton aculeos relinquamus, Antiochea ista corrumpit universa; Ac II 98. ut sit apud illos ordo rerum conservatus, tamen persequi non debemus; fin IV 53. quae (res) nihil minus, ut ego absim, confici poterunt; ep X 2. 2. vgl. B. nemo, non, nullus.

IV. Frage: 1. quanquam quid loquor? te ut illa res frangat, tu ut umquam te corrigas, tu ut ullam fugam meditere, tu ut ullum exsilium cogites? Catil I 22. — 2. iam, ut haec omnia perscrutari solitus sit, est operae pretium cognoscere; Ver IV 30. vobis alio loco, ut se tota res habeat, demonstrabitur; Ver II 15. de divis, neque ut sint neque ut non sint, habeo dicere; nat I 63. iam cetera nota sunt omnibus, ut cum illo Oppianicus egerit de pecunia, ut ille se redditum esse dixerit, ut . . .; Cluent 78. omitto, ut sit factus uterque nostrum; Piso 3. tu ad me velim proximis litteris, ut se initia dede-rint, prescribas; A III 23. 5. sentit domus unius cuiusque, ut, quem ad modum ratione recte fiat, sic ratione peccetur; nat III 69. ille tenet [et scit], ut

hostium copiae, tu, ut aquae pluviae arceantur; Muren 22. videsne ut ordine verborum paululum commutato ad nihilum omnia recidant? orat 233. videmus, ut conquiescere ne infantes quidem possint; fin V 50. videtisne, ut tracta ratio sit? nat II 70.

V. **Haec:** quid? Alexandria cunctaque Aegyptus ut oceante latet, ut recondita est, ut furtim tota decemviria traditur! agr II 41. me ipsum ut contemptit helino patris! Sest 26. ut illi (pueri) efforunt laetitia, cum vicerunt! ut pudet victos! ut se accusari nolunt! fin V 61. qui antea solitus esset iactare se magnificentissime, ut ille tum humilius, ut demissus erat, ut ipse etiam sibi dispicebat! A II 21. 3.

VI. **Bergisch, Beispiel, Gratz:** 1. ohne Demonstration: a. cum in hortos D. Bruti auguria commentandi causa, ut adsolet, veniaemus; Lael 7. etiam non „sua Minervam“ ut aiunt; Ac I 18. tota philosophorum vita, ut alt idem (Socrates), commentatio mortis est; Tusc I 74. hanc beluan solvit subito consul, vel, ut ego arbitror, exoratus, vel, ut non nemo putabat, mihi iratus; Sest 16. servus non incallidus et, ut res ipsa declaravit, frugi; Cluent 47. est ira, ut modo definiui, ulciscendi libido; Tusc IV 44. est, ut dicas, Antoni; de or II 152. qui numquam philosophum pictum, ut dicitur, viderunt; fin V 80. quae (res publica), ut dixi, populi res est; rep I 41. pergit, ut facitis, adolescentes; de or I 34. incumbite in causam, Quirites, ut facitis; Phil IV 12. quod, ut opinio mea fert, ne incipies quidem; Planc 48. sed haec, ut fors tulerit; A VII 14. 3. perge, ut instituisti; rep II 22. at hi quidem, ut populi Romani actas est, senes, ut Atheniensium saecula numerantur, adolescentes debent videri; Bru 39. verum, ut opinor, Glancia primus tulit; Ver I 26. quae (luna) est, ut ostendunt mathematici, major quam dimidia pars terrae; nat II 103. ea, quae vis, ut potero, explicabo; Tusc I 17. ut ab homine longe in posterum prospiciente futura expecto; ep II 8. 1. si etiam oppugnat (sum), ut quidam aut putant aut volunt; prov 43. f. arbitr. ut recordor, tibi meam (epistulam) misi; A XIII 6. 3. nuper quidem, ut scitis, me ad regiam paene confecit; Milo 37. Publius, si aquinoctium expectat, ut scribis Aledum dicere || ducere ||, navi-gatnrus videtur; A XII 28. 3. cum quedam in calibua, ut solet, controversia pastorum esset orta; Cluent 161. ut nostri facere coactores solent; Rab Post 30. Graeci homines, non satis animosi, prudentes, ut est captus hominum, sat; Tusc II 65. ut Oresti nuper prandia in semitis decumae nomine magno honori fuerunt; of II 58. non credo, ut est luculentus auctor; A X 12. 2. f. numero. hi quoque etiam nunc volitant, ut videtis; Sest 94. ut in magna familia sunt alii lautores, ut sibi videntur, servi; par 37. volo: f. puto. — b. non actas eins, qui adoptabant, est quæsita, ut in Cn. Aufidio; dom 35. ntrum malles te semel ut Laelium consulem an ut Cindam quater? Tusc V 54. quem (parentem) vereatur ut deum, amat vero ut sodalem, ut fratrem, ut nequalem; Planc 29. qui (Pythius) easet ut argentarius apud omnes ordines gratiosus; of III 58. ego Catonem tuum ut civem, ut senatorem, ut imperatorem, ut virum denique omni virtute excellentem probo; Bru 294. dens: f. aequalis. quibus (verbis) instituto veterum utimur pro Latinis, ut ipsa philosophia, ut rhetorica, dialectica, grammatica; fin III 5. eum (Hagearetum) tibi commendio ut et hospitem meum et familiarem [meum]; ep XIII 25. frater: f. aequalis. grammatica: f. dialectica. cum machinatione quadam moveri aliquid videmus, ut sphæram, ut horas, ut alia permulta; nat II 97. hospes: f. familiaris. imperator: f. civis. nec ero, ut in malis, imperatus; A IX 8. 2. respondit illa, ut meretrix, non inhumaniter; Var I 138. Galbam laudas. si ut

illius actatis principem, adsentior; sin ut oratorem, cedo, queso, orationes; Bru 295. philosophia, rhetorica: f. dialectica. senator, vir: f. civis. sodalis: f. aequalis. sphæra: f. horæ. L. Caecilius Antipater scriptor fuit ut temporibus illis luculentus; Bru 102. si etiam bestiae multa faciunt indulgentar vel cum labore, ut in gignendo, in educando; fin II 109. — c. in primis hoc, ut multa alia, sapienter; Plac 68. f. b. horæ. ut firmissimum hoc adferri videtur, cur deos esse credamus, quod . . . Tusc I 30. Venerem unam excludit ut iniquam; Tusc IV 73. oppressus Trebonius, si ut ab eo, qui aperte hostis esset, incautus, si ut ab eo, qui civis etiam tom speciem haberet, miser; Phil XI 5. iste opera lectio latu per oppidum est, ut mortuus; Phil II 106. iste expoinisti, ut tam multa, memoriter, ut tam obscura, dilucide; fin IV 1. te oro, ut in perditis rebus si quid cogi, confici potest, des operam; A XI 25. 3. dum ut in pessimis rebus aliquid caveam; A XI 19. 2. non ille (Zeno), ut plerique, sed into modo, ut tu, dictinete, graviter, ornate; nat I 59. ne, ut quidam, Graeca verba inculcantes iure optimo rideamus; of I 111. — d. quid de Paulo aut Africano loquar aut, ut iam ante, de Maximo? Cato 61. id senatum non modo ut fideliter, sed etiam ut sapienter factum comprobatur; ep X 16. 2. quod ii (partus) maturescunt aut septem nonnumquam aut, ut plerunque, novem lunas curibus; nat II 69. sapienter: f. fideliter. — e. nec tamen ut Antonio senatum habente in consilio regis versabantur barbari armati; Phil III 9. praesentes videmus deos, ut apud Regillum Postumius, in Salaria Vatinius; nat III 11. utilitatis specie in re publica saepissime peccator, ut in Corinthi disturbance nostri; of III 46. me tueor, ut oppressis omnibus, non demise. ut tantis rebus gestis, parum fortiter; A II 18. 3. 2. mit demonstratio: eisdem fere verbis, ut actum disputatumque est; Tusc II 9. iste: f. c. plerique. nunc de confirmatione deinceps, ita utordo ipse postulat, præcipiendum videtur; inv I 33. ut erat laena amictus, ita venit in contionem; Bru 56. est ita, ut dictrn; Ver IV 117. de quo (caso) mihi exploratum est ita esse, ut tu scribis; ep II 16. 6. de obviam itione ita faciam, ut suades; A XI 16. 1. utinam, ut mihi illa videor videre, item possem vobis exquirere . . . de or II 33. Xenophanes de ipsa mente item reprehenditur, ut coteri, de infinitate autem vehementius; nat I 28. ut Numestio mandavi, tecum ut agaret, item atque eo, si potest, acris, te rogo, ut plane ad nos advoles; A II 24. 5. habes a patre munus mea quidem sententia magnun, sed perinde erit, ut acceperis; of III 121. poterat fieri, ut non proinde homines de quoque, ut quisque mereretur, iudicarent? Phil XIV 19. P. Decius, ut vita, sic oratione etiam turbulentus; Bru 108. nam at illa (literatura) constat ex notis litterarum et ex eo, in quo imprimitur ipsæ notæ, sic confessio memoriae tamquam cera locis utitur; part or 26. nimisrum, ut hic nomen suum comprovavit, sic ille cognomen; Ver IV 67. quæ sacra, ut recte re vera, sic appellari Graeca voluerunt; Ver IV 115. quicum omnia audeas sic loqui ut tecum; Lael 22. ut Phidias potest a primo Instituere signum idque perficere, huic similis est sapientia; fin IV 34. ut onera contentis corporibus facilis feruntur, remissio opprimunt, simillime animus intentione sua depellit pressum omnem ponderum; Tusc II 54. numquam tanto opere pertinui, ut nunc in ipso iudicio; Ver pr 3.

VII. **Zell:** 1. male se res habet, quae non statim, ut dici coepit est, melior fieri videtur; de or II 319. ut (M. Tarentius) se corroboravit, dñe cassae accesserunt, quæ . . . ep XIII 10. 2. ut ab urbe discorsi, nullum adhuc intermissi diem, quin . . . A VII 16. 1. ut praetor factus est, sortem noctis est

urbanas provinciae; Ver I 104. ipse ut Brundisio prefectus est, undequinquagesimo die totam ad imperium populi Romani Ciliciam adiunxit; imp Pomp 36. inde ut rediit, videtur mihi maluisse . . ; Bru 151. ut Hortensius consul designatus domum reducatur a campo, at obviam easu ei multitudini C. Curio; Ver pr 18. ut veni Romam, iterum nunc sum certior factus . . ; A IV 2. 1. — 2 quod non statim, ut appellatae imperator sim, litteras miserim; ep III 9. 4. ramulum adductum, ut remissus esset, in oculum suum recidise; div I 123.

B. Werbindungen: iste et a tuus ut vidit, non dubitavit illud insigne penitentia tollere; Ver IV 48. & quibus aliquid expectabant, ut cum reges populares homines largitiones aliquas proponant; of II 21. adolescentes mihi mori sic videntur, ut cum aquae multitudo flammam vis opprimitur, senes autem sic, ut cum sua sponte nulla exhibita vi ignis extinguitur; Cato 71. ut igitur et monere et moneri proprium est verae amicitiae, sic habendum est . . ; Lael 91. enitere, ut scida ne quis depereat; A I 20. 7. experiar equidem [illud], ut ne Sulpicia plus quam ego apud te valere videatur; de or II 16. te hortor, ut ne cui quicquam iuriis in tua provincia esse patiare; ep XII 22. 3. VELITIS IUBEATIS, UT M. TULLIUS IN CIVITATE NE SIT; dom 44. hoc videtur esse consecuti, ut ne quid agi cum populo posset & possit . . ; ep I 2. 4. ut ita adoptet, ut ne quid de sacrorum religione minuatur; dom 36. ut ea (verba) sic conservemus, ut ne quid praeposterum sit; de or III 40. quae perscripta est anchoritas, ut ne quis omnino regem reduceret; ep I 7. 4. te operam dare, ut ne quid meorum tibi esset ignotum; ep XIII 11. 1. ut omnibus (partibus) explicatis peroratum sit [hoc modo], ut ne quid posterius praeter conclusionem inferatur; inv I 33. ut ne cui rei tenere assenserimus; inv II 10. non tam ut te impedit, quam ut ne quis propter exercitus cupiditatem Alexandriam vellet ire; ep I 4. 2. ut hoc nostrum desiderium ne plus sit annum; A V 1. 1. ut ne quid praetermittam; A XII 11. f. ne, II. ut hoc iure sunt socii, ut iis ne deplorare quidem de suis incommodis licet; Ver II 65. libri quidem ita exierunt, ut in tali genere ne apud Graecos quidem simile quicquam; A XIII 13. 1. videamus, ut conquiscere ne infantes quidem possint; fin V 55. nego: f. A. I. 3. illuc. quae (elementa) ut nemo tradat, quis est qui neasiat, quae sunt in homine laudanda? de or II 45. ut tibi reum neminem, sed vita propinas, res tamen ipsa accusari potest; Cael 29. ut nemo sit alias nisi ille, qui una sunt, parumne erunt multi? Phil VII 18. ad ea cum accedit, ut neque divinum numen horreat nos . . ; fin I 41. struere verba sic, ut neve asper eorum concursus neve hilicns sit; de or III 171. si [verba] extrema cum consequentibus primis ita iungentur, ut neve aspere concurrent neve vastius diducantur; de or III 172. suum illud, nihil ut adhucmet, (Socrates) tenet ad extremum; Tusc I 91. num ista societas talis est, ut nihil suum cuiusque sit? of III 53. ego etiam coram de te cum Fufanio ita loquar, ut tibi litteris meis ad eum nihil opus sit; ep VI 8. 3. ut, quod in tempore mali fuit, nihil obsit, quod in causa boni fuit, prosit; Cluent 80. non rodus imperator, ut aliud nihil dicam; Muren 32. curandum est, ut non mirum videatur, si . . ; inv II 19. do: f. A. I. 1. do. is pati non possit, ut non anquirat aliquem, apud quem . . ; Lael 87. qui probari potest, ut sibi mederi animus non possit? Tusc III 5. relinquitur, ut ab hoc non sit occisus; inv I 45. neque haec ita dico, ut ars aliquas limare non possit; de or I 115. ut abs te non emissus ex urbe, sed immissus in urbem esse videatur; Catil I 27. ut ea non dicam, quae saepissime et legi et audivi, nihil mali esse in morte; ep V 16. 4. ruere illa non possunt, ut haec

non eodem labefacta motu concidunt; imp Pomp 19. si, ut ista nos disserantur, liberari mortis metu possumus, id agamus; Tusc I 23. verum, ut hoc non sit, tamen praeclarum spectaculum mihi propou; A II 15. 2. sed ut non vendam, possum adsequi, quod volo; A XII 22. 3. me ita dolere, ut non modo a mente non deserar, sed id ipsum doleam . . ; A III 15. 2. est, ut dicis, Antoni, ut plerique philosophi nulla tradant praecepta dicendi; de or II 152. esse te talem, ut tuas laudes obscuratura nulla umquam sit oblivio; Marcel 30. tantis me impediret occupationibus, ut ad te scribendi facultas nulla detur; ep XII 30. 1. ego, etiam ut nullum periculum sit, tantum abeat, ut Antonii suspicionem fugere nunc eurem, ut . . ; A XV 5. 2. numquam: f. A. I. 2. alter. ut primum ex pueris excessit Archias; Arch 4. te ut primum aspergit; Piso 24. ego ut primum fletu represso loqui posse coepi; rep VI 15. nec quicquam proprius est factum, quam ut illum persequeretur; Cluent 59. sin forte longinquitate producti (dolores) vehementius tamen torquent, quam ut causa sit, cur ferantur; Tusc V 117. habitu (causae efficiunt), ut qui facile et cito irascitur || irascatur ||; Top 62. te semper sic colam et tuebor ut quem diligentissime; ep XIII 62. ut quisque aetate et honore antecedebat, ita sententiam dixit ex ordine; Ver IV 143. si, ut quidque ex illo loco dicetur, ex oraculo aliquo dici arbitrabitur; Font 25. ut quaeque res est turpiissima, sic maxime et maturissime vindicanda est; Caecin 7. de judicio animi mei, ut volet quisque, sentiat; Rab Post 44. si, ut quisque erit coniunctissimus, ita in eum benignitatis plurimum confertur; of I 50. quae et apud nos et in aliis civitatibus, ut quaeque optime morata est, ita diligentissime observantur; Cato 63. ut quicque succurrit, libet scribere; A XIV 1. 2. translatum est, quod aliud conficit, quam causae genus postulat: ut si qui docilem faciat auditorem, cum . . ; inv I 26. causa et ratio (quaeritur), ut si quaeratur: cur doctissimi homines de maximis rebus dissident? de or III 114. Graeci tales argumentationes δίξεως vocant, id est artis expertes, ut si its responderas: quoniam . . ; Top 24. ut, si inste depositum reddere in recte factis sit, in officiis ponatur depositum reddere; fin III 59. quod confido quidem consules designatos, simul ut magistratum inierint, esse facturos; Phil III 2. id ipsum verecunde faciam, tantum ut nunc M. Tullio (me) fidem amicum esse cognoscat; Tul 6. causas ut honorificentissimis verbis consequi potuero, complectar ipsa sententia; Phil XIV 29. cohortantur, ut maxime potuimus, ad philosophiae studium; div II 1.

~~ut etiam que~~, wie immer: 1. ut ad haec revoetur oratio, sed utcumque aderunt; of I 135. — 2. ille perfectus, utcumque se adfectum videri et animum audientis moveri volet, ita certum vocis admovebit sonum; orat 56. perinde, utcumque temperatus sit aer, ita pueros orientes animari atque formari; div II 89.

uter, mer, welches von beiden: A. I. utra igitur causa popularis debet videri? Sest 109. utra igitur et splendidior, utra inlustrior commemoratione? div Cael 65. utro (genere) me magis deceat uti, non intellego; ep II 4. 1. comparatio, de duobus honestis utrum honestius; of I 152. leges oportet contendere considerando, utra lex ad maiores res pertineat; inv II 145. utra lex iubeat, utra vetet; inv II 146. utram tandem lingnam neacio? fin II 12. utros eius (Philistini) habueris libros (duo enim sunt corpora) an utroque, nescio; Q fr II 11 (13). 4. propinquitas locorum ad utram partem hoc loco profertur? Ver V 6. — II. a. 1. si certasse mecum, uter nostrum illi amicior esse deberet; div Cael 59. bellum geratur, uter esset, non uter imperaret; of I 38. ut nihil iam querere aliud debeatis, nisi utri utri in-

sidas fecerit; Milo 23. — 2. utrum de his potius (*optaret*), dubitasset aliquis, quin alterum, nemo; Brn 189. facio: f. 1. facit. cum utriusque tandem istius factum conlaturus es? Ver III 191. — 3. ab utro (insidiae) factae sint, incertum est; Milo 31. — b. utrum horum reprehendis? Ver I 124. ut eligas, utrum velis; div Cae 45. horum utro uti volumus, altero est utendum; Sest 92. — B. I. ut scribat utra voles lingua; orat 235. — II. a. uter magis ad senum iudicis penetrarit et uter ad communem verbi vim magis et proprius accesserit, is vincat necesse est; part 123. uter eorum perisset, lucrum fieri putabat; Piso 27. — b. potest omnino hoc esse falsum, potest verum; sed utrum est, non est mirabile; div II 141. utrum horum dixeris, in eo crimen haeredit; Ver III 106. — C. alter uter: f. alterut.

utereumque, wer immer von beiden: ita magnae utrimque copiae esse dicuntur, ut, uterunque vicerit, non sit mirum futurum; ep VI 4, 1.

uterlibet, einer von beiden: utrumlibet elige; alterum incredibile est, alterum nefarium; Quint 81.

uterque, jeder von beiden, beide: A. 1. si uterque censor censoris opinione standum non putavit; Cluent 132. cum de facto turpi aliquo aut inutili aut utroque fateatur; inv II 77. habetis hominem singulare pudore in utraque fortuna cognitum; Caecin 104. ad fontem generis utriusque veniamus; Planc 18. qui utriusque litteris uti velint; fin I 10. qui Aristoteli more de omnibus rebus in utramque partem possit dicere; de or III 80. quae (Insula) duobus portibus cincta in utriusque portus ostium proiecta est; Ver IV 118. simul una res utrique rei est argumentum; Ver III 153. est utraque res sine altera debilis; Tusc II 13. binos (scyphos) habebam, iubeo promi utrosque; Ver IV 32. bestiarum terrenae sunt aliae, partim aquatiles, aliae quasi ancipites in utraque sede viventes; nat I 103. — 2. duas (partes animal) in primis amplectitur, animum et corpus, deinde utriusque partes; fin II 33. utraque (venae, arteriae) crebrae multaque toto corpore intextae; nat II 138. — B. a. fuit hoc in utroque eorum; de or II 4. mihi quoque initium requiescendi atque animum ad utriusque nostrum praeclera studia referendi fore; de or I 1. insperanti mihi et Cottae, sed valde optanti utriusque nostrum cecidit, ut . . ; de or I 96. qui hoc ab utroque nostrum fieri velis; A XIII 1, 3. quid ego de muliercula Scantia, quid de adolescente P. Apinio dicam? quorum utriusque mortem est minitatus; Milo 75. nisi mihi Phaedrum mentitum aut Zenonem putas, quorum utrumque audivi; fin I 18. qui incensus esset studio utriusque vestrum; de or I 97. faciam, praesertim si utriusque vestrum gratum futurum est; Cato 6. — b. sive, quod honestum est, id sit summum bonum, sive voluptas sive horum utrumque coniunctum; Tusc IV 62. quoniam utrumque eorum P. Mucius optime fecerit; de or I 217. — C. a. I. utriusque Platonis ubertate completi certam quandam disciplinae formulam composuerunt; Ac I 17. utriusque enipientibus rem publicam salvam; Ligar 19. quamquam pro se ipsi dicebant oratores non illi quidem principes, L. Memminus et Q. Pompeius, sed oratores tamen teste diserto uterque Philippe; Bru 304. fuit uterque summus orator; Bru 103. id cum utrius fecissent; of I 33. sive Sulla sive Marius sive uterque civile bellum optavit; Phil XIII 1. trahunt: f. II, 1. audio. cum ad me in Cumanum salutandi causa uterque venisset; fin I 14. — II, 1. Academicus utrosque audiet trahentes se ad suas partes; Ac fr 20 (8. 26). compleo: f. I. componunt. ut non alteros demovisse, sed utrosque constituisse videatur; Sulla 62. — 2. eti utriusque primas, priores tamen libenter deferunt Laelio; Bru 84. quam (saltem) huius admonitus officio cum utriusque his dederis;

Ligar 36. idem fons erat utriusque; Ac I 18. — 3. ut pro utroque respondeam; leg I 32. summa in utroque est honestas; Muren 21. — III. dies ex utriusque modo sumitur; Caecin 20. utriusque filiorum manibus in navi conlocatus; Planc 97. vitam inter se utriusque conferte; Q Rose 20. — IV. ab utroque dissimillima ratione tractatum est; Muren 19. in utroque eandem habuit fortuna potestatem, sed usq in altero est; Tusc I 85. — b. I. tametsi utrumque esse arbitror perspicuum; div Cae 11. — II. cuperem equidem utrumque, si posset; Tusc I 23. ego utrumque verum puto; Ac II 113. unum sustinere pauci possunt, utrumque nein; Muren 46. — III. me in utroque fuisse moderatum; Phil II 40.

utervis, einer von beiden, beide: A. mihi utrivers istorum (hortorum) tempore magis meo quam ratione aestimandi sunt; A XII 31, 2. — B. a. minus habeo virium quam vestrum utervis; Cato 33. — b. quorum utrivers ut sit; nat II 85. qnorum si utrivers persuassissem; Phil II 24. — C. cui utrivers licet; A IX 1, 4. nunc non utrivers; A XIV 19, 1.

uterus. Blüterleib: quod (animal) cum ex utero elapsum excidit; nat II 128. quae te beluam ex utero, non hominem fudit; Piso fr 14.

utilis, brauchbar, tauglich, nützlich, vorteilhaft: A. num utiliorem tibi hunc Triarium putas esse posse, quam si tua sint Puteolis granaria? fin II 84. quae quamquam utilia sunt causae; Flac 13. cum pugnare videtur cum honesto id, quod videtur esse utile; of I 9. esse honestum aliquid, quod utile non esset, et utile, quod non honestum; of II 9. addunt etiam, quicquid valde utile sit, id fieri honestum, etiam ante non videretur; of III 103. possunt cuiquam esse utiles angores, sollicitudines, diurni et nocturni metus? of III 84. non honestum consilium, at utile; of III 97. secundum deos homines hominibus maxime utiles esse possunt; of II 11. ignoratio futurorum malorum utilior est quam scientia; div II 23. putavi mihi suscipendum laborem utillem studiosis mihi quidem ipsi non necessarium; opt gen 18. si lex utilis plebi Romanae mihi videatur; agr II 12. metus: f. angores. illa altera ratio et oratio est ea quidem utilior, sed . . ; Tusc IV 60. mihi omnis pax cum civibus bello civili utilior videbatur; Phil II 37. duobus propositis utrum utilius (sit, deliberari solet); of I 10. ratio f. oratio. ut res gerus magnas illas quidem et maxime utiles; of I 66. his rebus imbuta mentes haud sane abhorrebant ab utili aut a vera sententia; leg II 16. sollicitudines: f. angores. is mihi vir et suis et publicis rationibus utilissimum fore videtur; inv I 1. — B. I. ut utilia cum honestis pugnare videantur; of III 72. — II, 1. quis est, qui utilia fugiat? aut quis potius, qui ea non studiosissime perseguatur? of III 101. — 2. ut anteponantur honesta ipsis etiam utilibus; Top 69. — III. haec est illa, quae videtur utilium fieri cum honestis saepe dissensio; of III 56.

utilitas. Rüglichkeit, Rügen, Vorteil, Dienst: I. 1. quia persaepe evenit, ut utilitas cum honestate certet; part or 89. si utilitas constituet amicitiam, tollit eadem; fin II 78. ad quam (partem) nos illius utilitas salusque converterit; Planc 93. nulla utilitate quae sit; quae tamen ipsa efflorescit ex amicitia. etiamsi tu eam minus secutus sis; Lael 100. in deliberativo (genere finem esse) Aristoteli placet utilitatem, nobis et honestatem et utilitatem; inv II 156. ut utilitas tua communis sit utilitas vicissimque communis utilitas tua sit; of III 52. deliberandi finis utilitas, cuius eae partes, quae modo expositae; Top 91. utilitatem ex laude nasci defendet semperque eam cum dignitate esse coniunctam; de or II 335. si quando ea, quae videtur utilitas, honestati repugnat; of III 120. tollit: f. constituit. utilitas

valuit propter honestatem; of III 40. meorum per-
enlorum rationes utilitas rei publicae vincat; Catil
IV 9. — 2. quae videntur esse utilitates contra
iustitiam simulatione prudentiae; of III 95. f. 1. est;
of III 52. videor: f. 1. repugnat. — II, 1. quid nisi
utilitas, quid salutis adferrem; Ver IV 138. sic
utilitas ex amicitia maxima capientur; Lael 32.
qui potuit divinis utilitates complecti maritimas
Romulns? rep II 10. coniungo: f. 1. 1. nascitur.
quae (lex naturae) utilitatem hominum conservat et
continet; of III 31. quae maximam utilitatem in se
continerent; de or III 178. f. conservo. ut detracia
omni utilitate per se ipsum possit iure laudari; fin
II 45. qui (di) utilitates quasque gignebat; nat
II 62. quid habeat utilitatis vera laudatio; Ver V
57. quam ob rem tantam utilitatem per alios trac-
tandae pecuniae neglexeris; Ver V 61. longum est
molorum persequi utilitates et asinorum, quae certe
ad hominum usum paratae sunt; nat II 159. tanta
putabatur utilitas percipi e bulbis, ut . . .; nat II 159.
persequor: f. paro. utilitas aut in corpore posita est
aut in extrariis rebus; inv II 168. etsi (Tiro) mira-
biles utilitates mihi praebet; A VII 5, 2. in quibus
(artibus) non utilitas quaeritur necessaria, sed ani-
mi libera quaedam oblectatio; de or I 118. f. I, 1.
efflorescit. si et bellum utilitatem et pacis dignitatem
retinere vultis; imp Pomp 14. qui (senatus) num-
quam utilitatem a dignitate seiunxit; of III 87. ille
(Cyrillus) utilitatem sequi videbatur; of III 48. f. I,
1. efflorescit. ut utilitatem civium sic tuearuntur,
ut . . .; of I 85. — 2. vir bonus utilitati omnium
plus quam unius alienius aut suae consultit; fin
III 64. maiores nostros semper in pace consuetudini,
in bello utilitati paruisse; imp Pomp 60. eorum,
quibus praesit, commodis utilitatem servire; Q fr
I 1, 24. in quo mihi magna utilitati esse possit;
Plane 13. — 3. utilitatibus tuis possum carere;
ep XVI 3, 2. — 4. de cuius (amicitiae) utilitate
omnes uno ore consentiunt; Lael 86. legem, ut
aequum est, ex utilitate rei publicae considerate;
inv I 69. aqua Albana deducta ad utilitatem agri
suburbani; div II 69. pauca mihi videntur esse de
provinciae dignitate, vetustate, utilitate dicenda;
Ver II 2. quae (deliberationes) omnes ad utilitatem
dirigerentur eorum, quibus consilium daremus; de
or I 141. cum omnia contra omnium bonorum utili-
tatem voluntatemque fecerit; Ver III 7. eas (leges)
ex utilitate communi, nou ex scriptione, quae in
litteris est, interpretari (oporet); inv I 68. pertinent
ea ad utilitatem; of II 87. eum nihil ad utilitatem suam
retulisse; de or II 207. (consuetudo) honestatem ab
utilitate secernens; of II 9. ut bestias homines uti
ad utilitatem suam possint || possint || sine iniuria;
fin III 67. — III, 1. quod ea (virtus) efficiens
utilitatis esset; of III 12. peritus utilitatis digni-
tatisque civilis quasi tutor et procurator rei publi-
cae; rep II 51. — 2. quid dicas melius? si aptius
ad utilitates nostras, id quoque adsentior; nat III
21. qui haec subtilius disserunt, fortasse vere, sed
ad communem utilitatem parum; Lael 18. — IV, 1.
alqd: f. II, 1. adfero, habeo. utilitatum comparatio
saeppe est necessaria; of II 88. utilitatum magnitu-
dine constituti sunt ei di; nat II 62. utilitatis duas
partes videntur esse, incolument et potentia; inv
II 169. f. I, 1. est; Top 91. quaedam ex utilitatis
ratione aut perspicua nobis aut obscura in consuetu-
dinem venisse; inv II 65. inceat utilitatis species,
valeat honestas; of III 46. ex utilitatis varietibus,
cum aliis alind expedit, nasci discordias; rep I 49.
— 2. res ad communem utilitatem, quas publicas
appellamus; Sest 91. — V, 1. si fructibus et eno-
lumentis et utilitatibus amicitias coleamus; fin II
83. quos (flues bonorum) utilitate aut voluptate
derigunt; fin V 57. si utilitate omnia metienda sunt;
leg I 42. — 2. qui ab isto ins ad utilitatem suam

nundinarentur; Ver I 119. ipsi Graeci magis legendi
et delectationis quam utilitatis huius forensis causa
landationes scriptitaverunt; de or II 341. optimo
enique dominatum cum summa utilitate infirmorum
datum; rep III 37. Aegyptii nullam beluam nisi ob
aliquam utilitatem consecraverunt; nat I 101. quae
(nares) semper propter necessarias utilitates patent;
nat II 145. aegritudinem non sine magna utilitate
a natura dicunt constitutam; Tusc IV 45.

utiliter, nüglich, vorteilhaft, mit, zum Nutzen:
vides, ut Epicurus cupiditatum genera divisorit,
non nimis fortasse subtiliter, utiliter tamen; Tusc
V 93. illi etiam utiliter a natura dicebant permis-
siones istas animis nostris datas; Ac II 135. a phys-
icis rebus bene atque utiliter inventis; nat II 70.
(oculi) latent utiliter; nat II 143.

utinam, daß doch, wenn doch: I. utinam ea
fortuna rei publicae sit, ut . . . ep IX 24, 1. cui
quidem utinam vere fideliter + abundante || quidem
certe || anguraverim! rep IV 8. quos utinam ita
andries, ut erant audiendi! Piso 42. quibus utinam
ipsares evenientes ea, quae tum homines precabantur!
Sest 72. utinam tui consilii certior factus essem!
A VIII 11, D, 5. senatus consulta facta quaedam
iam puto, utinam in Volcatii sententiam! A IX 19.
2. utinam coram tecum olim potius quam per ep-
istulas! A XI 4, 1. quod utinam! iterum utinam!
A XIII 48, 1. — II. atque utinam me mortuum prius
vidisses! Q fr I 3, 1. cuius utinam filii ne degenerassent
a gravitate patria! prov 18. utinam quidem aliquid
velletis esse populare! Phil I 21. tu magistratum
dignitatis iudicem putas esse populum? fortasse non
numquam est; utinam vero semper esset! Planc 7.

utique, durchaus, jedenfalls, gewiß: faba
quidem Pythagorei utique abstinenter! div II 119.
antequam proficisci. utique explicatum sit illud
de HS XX et CCC; A V 5, 2. exspecto te, a
Peducae utique; A XII 51, 1. illud vero utique
scire cupio; A XIII 13, 1. quid censeas mihi facien-
dum, utique scribito; A X 1, 3. quae (voco) ego
utique vel versura facta solvi volo; A V 1, 2. quo
die venies, utique cum tuis apud me eris; A IV 4.
utique simul simus; A XIII 4, 2. tu, si quid erit
de ceteris, de Bruto utique, quicquid; A XIV 12, 3.
Roman utique statim; A XVI 11, 6.

UTOR, gebrauchen, benutzen, anwenden, haben,
genießen, umgehen: I. **absolut**: 1. fortune et tem-
porum munera, quorum ego non tam facultatem um-
quam et copiam expetendam putavi quam et in
utendo rationem et in carendo patientiam; dom 146.
— 2. quae (lex naturae) vetat ullam rem esse cuius-
quam nisi eius, qni tractare et uti sciat; rep I 27.
uteutior || opulentior || sane sit, honestior vero quo
modo? of II 71. si quid opus erit, utemur ex eo,
de quo scribis; A XI 21, 1. in utroque eandem
habuit fortuna potestatem, sed usa in altero est;
Tusc I 85. —

II. mit **accusativ**: quodsi ea, quae utenda ac-
ceris, maiore mensuram inbet reddere Hesiodus; of I
48. quae bona is huic Hernacio omnia utenda ac
possidenda tradiderat; Ver II 46. si ad eam (terram)
utendam ferroque subigendam superstitionis aliquid
accesserit; leg II 45.

III. mit **einfaechem Akkusativ**: T. Pinno familiarissime
me usum esse; ep XIII 61. horum utro uti nolu-
mus, altero est utendum; Sest 92. uteorque illis ad
artem suam utitur; rep V 5. f. communibus. qua
(acerbitate) est usus in veteres indices; Cluent 151.
non aqua, non igni, ut aiunt, locis pluribus utimur
quam amicitia; Lael 22. in victu considerare oportet,
quibus amicis utatur; inv I 36. ille (Cato) op-
timi animo utens et summa fide; A II 1, 8. aqua;
f. amicitia. quibus argumentis se ad salutem uti
arbitrabantur; Ver V 146. tum arma sunt ea sumpta,
quibus illi ipsi, qui didicerant eis uti gloriose,

quem ad modum salutariter uterentur, non reperiebant; Bru 8. bene ut armis, optime ut equis uterentur; Deiot 28. huius ordinis auctoritate uti magistratus voluerunt; Sest 137. omnibus fere avibus utuntur, nos admodum paucis; div II 76. omnes reges, populi, nationes utuntur auspiciis; div II 81. utrum turpi pace nobis an misero bello esset utendum; A VII 18. 1. qui (M. Crassus) solebat uti suo bono; fin II 57. cibo quo utare, interesse aliquid ad mentis aciem putant; nat II 43. locis commodisque publicis uti vetuit; Ver II 66. ut communibus pro communibus utatur, privatis ut suis; of I 20. ne eo se putaret durioribus legum condicionibus uti oportere; Cluent 150. mihi certum est illius uti confessione et testimoniis; Caecin 24. ut et conjectura et definitione utendum sit; inv II 74. non est integrum Cn. Pompeio consilio iam uti tuo; Piso 58. consuetudine usus est regia; Ver III 76. quibus (contentionibus) summis uti solebas; leg I 11. si quae non nupta mulier virorum alienissimorum convivia uti instituerit; Cael 49. quoniam hac una defensione usurpis es; Ver IV 8. erit utendum pluribus definitionibus; inv II 55. nullis partitionibus, nullis definitionibus utentur; fin III 40. f. conjectura. cum videaris non uti depreciation; inv II 104. huins cum opera et fide tum domo et re uti (consuevi) tamquam mea; ep XIII 69. 1. oportet dubitationes uti, quid primum dicas; inv I 26. ut tuis praeclaris edictis atque institutis uteretur; Ver III 43. equis: f. armis. cum exemplis uterer multis; Caecin 80. utendum exercitationibus modicis; Cato 36. postremum soleo cogitare, quo utar exordio; de or II 315. fide: f. animo, domo, qui fidibus ant tibiis uti volunt; div II 9. Q. Catulus frumento est usus, pecuniam non coegerit; Ver III 211. cur in hoc uno crimen isto genere defensionis uteris? Ver III 206. navis optime curseum conficit ea, quae scientissimo gubernatore utitur; inv I 58. num quis haruspiceum consulit, quem ad modum utendum (sit) pecunia, quem ad modum honore, quem ad modum imperio? div II 11. igni: f. amicitia. locis est utendum multis, inlustribus, imaginibus autem agentibus, acribus; de or II 358. si imaginibus potius uti quam rebus ipsis placet; Tusc V 14. imperio: f. honore. institutis: f. edictis. qua lego populus Romanus de pecuniis repetundis optimis iudicis severissimisque indicibus usus est; Ver pr 51. qui aequo iure uterentur; Ver I 118. qua (lege) credo omnibus in rebus disserendis utendum esse; rep I 38. usi liberalitatem Antonii milites imperatorem reliquerunt; Phil XIII 35. utamur libertate, qua nobis solis in philosophia licet uti; Tusc V 83. locis: f. commodis, imaginibus. hoc mari uti non possumus hoc tempore anni; A VIII 16. 1. is (animus) cum languore corporis nec membris uti nec sensibus potest; div II 128. utar moderatione, qua potero; A XI 17. a. 2. utile est uti motu animi, qui uti ratione non potest; Tusc IV 55. utendum est his (muneribus); Tusc II 43. hoc nomine utitur, qui ea regit; Rab Post 28. si prece et obsecratione humili ac supplici uteatur; inv I 22. "opertore" perfectionem declarat officii, quo et semper utendum est et omnibus; orat 74. qui signis aut omnibus uterentur; div II 26. negat (Strato) opera deorum se uti ad fabricandum mundum; Ac II 121. f. domo. morem illi geram, utar oratione perpetua; Ver I 24. ubi melius uti possumus hoc, cuiuscummodo est, otio? Tusc V 121. sin uti principio placebit, benivolentiae partibus utendum est; inv I 21. partitionibus: f. definitionibus. pace: f. bello. ai qui improbe credita pecunia usus est; Rab Post 7. f. honore. eum legionis perfugio uti noluisse; Vatin 34. studiose equidem utor nostris poëtis; Tusc II 26. utebatur populo sane suo; Quint 29. ut servorum praesidio uteatur; Catil III 8. prece: f. obsecratione. principio: f. partibus. privatis: f. communibus.

promissum tuum, quo in litteris uteris; ep VI 17. 1. quibus (psychomantiis) Appius uti solebat; dir I 132. si eam (rationem) supposuissimus, qua fortasse usi sunt; inv II 70. si ipse quoque poterit ratiocinationibus uti, isdem rationibus, quibus ante dictum est, utetur; inv II 102. ut anteponantur ratione utentia rationis expertibus; Top 69. f. motu. ratiocinationibus: f. ratione; inv II 152. uteaturne rebus veteris; Cato 47. f. domo, imaginibus. magnum est eidem uti sacris; of I 55. sensibus: f. membris. qua est sententia in Cresphonte usus Euripides; Tusc I 115. signis: f. omnibus. quod plerisque sociis utor familiarissime; ep XIII 65. 2. ut in causis non semper utimur eodem statu; Tusc III 79. qui sui defendendi causa telo esset usus; Milo 11. quo testimonio nunc vir optimus utitur sibi emptum esse; Caecin 16. f. confessione. ut testibus utar statim; Ver pr 56. tibiis: f. fidibus. vas, quo solitus esset uti ad festos dies; Ver IV 32. cum sane adversis ventis usi essemus; ep XIV 5. 1. audebimus novis verbis uti te auctore; Ac I 26. quali uteatur victu; fin II 90. ut Milioni uti virtute sua liberet; Milo 41. coniungeret (Epicurus) doloris vacuitatem cum voluptate et duobus ultimis uteatur; fin II 18. ea (voce) nunc uti cogor in eorum periculis depellendis; Sest 2. qui peregrinos urbibus uti prohibent; of III 47.

IV. mit doppeltem Akzent (vgl. III. amicis): auctore utar Simonide; nat I 60. utor te ipso ducere; Tusc III 37. hisce utitur laudatoribus Flaccus, his innocentiae teatibus; Flac 64. te, quo magistro brevitatis uti cogito; ep XI 15. 2. nec me suffragatore meliore utebatur quam Clodio; Milo 34. testibus: f. laudatoribus. quo (aere) Diogenes Apolloniates utitur deo; nat I 29. ne bestiis quoque immanioribus utemur; Sex Roec 71. ut iis (equis) facilioribus possint uti; of I 90. populo Romano disceptatore uti volo; agr I 23.

utpote, nämlich: incommoda valetudo, e qua iam emerseram, utpote cum sine febri laborassem; A V 8. 1. Lucius frater eius, utpote qui peregre depugnarit; Phil V 30. ea (iudicia) nos, utpote qui nihil contemnere soleremus, *non contemnebamus*, sed non pertinecebamus; A II 24. 4.

utrimque, auf beiden Seiten: ita magnae utrimque copiae esse dicuntur, ut .; ep VI 4. 1. ex his, si quid amplificationis dabatur, communibus utrimque locis uti oportebit; inv II 121.

utro, auf welche von beiden Seiten: A. quid ad haec Pansa? utro conferet se, si bellum erit? A XV 22. — B. quae (causa) quoniam utro accedit, id fit propensius; par 24.

utrobique (utribusque), auf beiden Seiten, in beiden Fällen: ut scires, hospitium tibi ubi parares, vel potius ut utrobique; ep IX 6. 2. ut eadem veritas utrobique sit eademque lex; nat II 79.